VA das CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

sd Estado de São Paulo
sad Ed + Plenário Alexandre Chauar
PEA, Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

qo Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
pa sc Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2022

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sarapuiano e dá outras providencias”

Lucas da Silva Antunes, vereador no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 265,
inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sarapuí, propõem o seguinte Projeto de
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sarapuiano, ao prezado senhor Rodrigo Garcia,

pelos relevantes serviços já prestados para o nosso município, conforme biografia anexa.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrario.

Plenário Alexandre Chauar

Em, 18 de Maio de 2022

Vidas CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
td Estado de São Paulo
+ Lo E Plenário Alexandre Chauar
PEA, Rua Antonio Benedito de Almeida, 22
oe, Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

pe pus se Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

CURRÍCULO DO GOVERNADOR ESTADUAL RODRIGO GARCIA

Rodrigo Garcia tem 47 anos, nasceu em Tanabi (SP). É casado e tem três filhos. É advogado,
empresário, corretor de móveis e político brasileiro filiado ao Partido da Social Democracia
Brasileira (PSDB).

Foi deputado estadual eleito por três legislaturas consecutivas, 1999 -2002, 2003 - 2006 e
2007 - 2010, e presidente da Assembleia Legislativa de São Paulo de 15 de março de 2005 a 15
de março de 2007 e deputado federal por dois mandatos (2011/2018).

Atualmente, é o governador do estado de São Paulo, também foi vice-governador de São
Paulo, acumulando a função com o cargo de secretário estadual de Governo; secretário nas pastas
da Habitação, de Desenvolvimento Econômico e de Desenvolvimento Social. Na Prefeitura de
São Paulo foi secretário de Gestão.

Histórico:

* Governador do Estado de São Paulo (Começo de maio)
* Vice-governador do Estado de São Paulo (janeiro de 2019 abril 2022);
* Secretário de Estado da Habitação do Estado de São Paulo (março de 2015 a fevereiro de

2018;
* Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do

Estado de São Paulo (maio de 2013 a abril de 2014);
* Secretário de Estado de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo (maio de 2011 a

maio de 2013);

* | Deputado federal licenciado pelo DEM/SP (2011-2018);
Secretário Especial de Desburocratização da Prefeitura de São Paulo (2008 a 2010);
Governador interino do Estado de São Paulo (2006);

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (2005 a 2007);
Deputado estadual pelo DEM/SP (1999 a 2010);
Secretário-adjunto da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, do Estado de São Paulo

(1995 a 1996);
* Chefe de gabinete da Secretaria de Planejamento, da Prefeitura de São Paulo (1997);
* Membro do Conselho Administrativo da CODASP - Companhia de Desenvolvimento

Agrícola de São Paulo (1995 a 1996).

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-1488/3276-6319 — email: cmsarapui(ghotmail.com

COMISSÃO ESPECIAL

De acordo com o que reza o art. 359 do Regimento Interno foi, emitido
Parecer referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 01/22 de
autoria do vereador: Lucas da Silva Antunes.

“Que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sarapuiano e

dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos

seus membros decide emitir parecer favorável para que seja

encaminhado para o Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, de de 2022.

Cristiano” fer Rodrigues

Membro

Bruno Henrique Garcia Correa

Membro

ilva Martins

Membro